
DELIBERAÇÃO-JUCEMS-002-2016-REPUBLICAÇÃO

Republica-se a DELIBERAÇÃO/JUCEMS/GP/Nº 002/2016, de 30/03/2016, por ter constado erro
no original, publicada no Diário Oficial nº 9.138, de 05/04/2016, páginas 24 e 25

(Publicada no D.O.E. nº 9.145 de 14.04.2016, pg. 15)

DELIBERAÇÃO/JUCEMS/Nº 002 /2016 DE 30 DE MARÇO DE 2016

O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - JUCEMS, no uso
de suas atribuições previstas no art. 21, inciso II, do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de
janeiro de 1996,

Considerando a necessidade da Correção Monetária da tabela de custas e emolumentos a que
esta Junta Comercial faz jus, pelos serviços que presta;

Considerando que a última atualização da tabela de custas e emolumentos foi processada no
mês de março de 2015;

R E S O L V E:

Art. 1º - Corrigir a tabela vigente de preços dos serviços que presta, conforme especificação 
em anexo.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir do dia de 1º de maio de 2016, com a sua 
regular publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões em Campo Grande(MS), 30 de março de 2016.

Augusto César Ferreira de Castro
Presidente

Anexo I à Instrução Normativa nº 16, de 05 de dezembro de 2013, do DNRC
ESPECIFICAÇÃO DE ATOS INTEGRANTES DA TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS

PERTINENTES AO REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS
MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS

ATOS PREÇO

1 EMPRESÁRIO

Inscrição; Alteração e Extinção. R$ 181,00
2 EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA – EIRELI (1)

Ato Constitutivo, Alteração do Ato Constitutivo, Decisão do Titular, Desconstituição. R$ 359,00

3 SOCIEDADES EMPRESÁRIAS, EXCETO AS POR AÇÕES (1)

Contrato Social, Alteração Contratual, Ata de Reunião de Sócios, Ata de Assembléia de Sócios, Documento 
Substitutivo da Ata de Reunião ou de Assembléia de Sócios, Distrato Social.

R$ 359,00

4 SOCIEDADES POR AÇÕES E EMPRESA PÚBLICA (1)

Ato Constitutivo, Ata de AGO, Ata de AGE, Ata de AGO/AGE, Ata de Assembléia Geral de Fusão, Cisão,
Incorporação, Transformação e Liquidação, Ata de Assembléia de Debenturistas, Ata de Assembléia Especial,
Ata de Reunião de Conselho de Administração, Ata de Reunião de Diretoria.

R$ 659,00

5 COOPERATIVA (1)
Ato constitutivo, Ata de AGO, Ata de AGE, Ata de AGO/AGE, Ata de Reunião de Conselho de Administração, 
Ata de Reunião de Diretoria.

R$ 359,00

6 FILIAL DE EMPRESA ESTRANGEIRA (1)
Abertura de filial autorizada a funcionar no País, Modificações posteriores à autorização, Nacionalização, 
Cancelamento de autorização. R$ 359,00

7 CONSÓRCIO E GRUPO DE SOCIEDADES (1)
Registro, Alteração, Cancelamento. R$ 659,00

8 PROTEÇÃO AO NOME EMPRESARIAL (1)
Registro, Alteração e Cancelamento de Proteção ao Nome Empresarial de empresário, empresa individual de
responsabilidade limitada, sociedades empresárias e cooperativa em unidade da federação diferente daquela
em que se localiza a sede.

R$ 359,00

9 DOCUMENTOS DE ARQUIVAMENTO OBRIGATÓRIO OU DE INTERESSE DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA/ EMPRESA

https://ww1.imprensaoficial.ms.gov.br/pdf/DO9145_14_04_2016.pdf



